



Z B I O R

Wiadomości Tygodniowych.

w Krakowie

Kwartal drugi Num: 12.

Dnia 18. Lipca R. P. 1784.

KONTYNUACJA

Rzeczy Krytycznych w Europie czyli Przetysze Domu Austryackiego do Hollandyi, Gdańska, y innych Państw, zaktucenia, &c.

Tureckie zakłócenia lubo co do widoku iawnego zdaia się być nieiako zaspokoione, atoli Woyfka tak Austryackie iako y Mołkiewskie dotąd na Tureckich granicach po więkzsey części stoją, y Turcy coraz się w wojenney sztuce ćwiczą, garnizony pogranicznych mieysc, coraz wzmacniają. Obawiaią się oni żeby podobno początku nie wziął ogień wojenny

Aa

ienny z strony Azyatyckiey, ile że Xiąże Herakliusz w Georgii przygotowania wojenne przeciwko Porcie czyni, iak wiadomo wszystkim Xiąże ten zostaje teraz pod obroną y opieką potencji Rosyjskiej. Nie tak dawno dała się widzieć dywizya Turecka w pogranicznym Miateczku Ormiańskim *Kers* zwanym y wzmocniła ie.

Xiąże Potemkim wziął pędroż swoją z Petersburga do *Faurijs*, czyli *Krymu* przeszłego, iako swego nowego Gubernium, gdzie oraz iest naywyższym Roskazycielem nad woyskiem które na granicy Tureckiey zmocnione iest.

W Moldawie niektóre nowe przyładki okazały powagę którą tamteyszy Konsul Rosyjski utrzymaie, y która do dalszych konsekwencyi może dać okazyą. Dał on protekcyą meiakiemu człowiekowi, który na sprzedaż przyniósł tabakę na rynek, lubo tam tabaka do Boiara zarendowana iest y nikomu innemu, iak podobnym tylko wprowadzać ią tam y sprzedawać niewolno iest. Przykazał nawet owemu człowiekowi, któremu sprzedaż zabroniona była otworzyć
swoy

swoy kram czyli budę y iawnie swoią
tabakę sprzedawać.

Fundament owego Rofsyiskiego Kon-
sula, utrzymującego prawo zależy na tym,
że podług nowo zawartego traktatu han-
dlownego, żadne Monopolia w całym Pań-
stwie Tureckim, wolność Rofsyiskiego
handlu nie powinny naruszać; jest to ie-
dnym z owych artykułów, które Porta
niezechce dotrzymać, y które prędzey
lub późniey dadzą okazyą wojny.

Już teraz Dwory nawet Francuski
y Angielski domagają się u Porty, zupeł-
ney wolności żeglugi na czarnym morzu,
tak iako ią Austryja y Moskwa otrzyma-
ły--- odmówił w prawdzie to żądanie Dy-
wan Posłowi Angielskiemu, lecz teraz gdy
Anglia y Francya z złączonemi siłami
tego się upominają, nie będzie mógł Dy-
wan temu się sprzeciwić.

Traktat handlowny który zawarła
Hiszpania z Portą zawiera artykuł, któ-
rego znaczenie dopiero od innych po-
tencyi, ma być decydowane, to jest:
stanęła między Hiszpanią y Portą stypu-
lacya takowa, że żadna z nich, w czasie

wypadnienia wojny nie miała dopuścić, żeby onych z obojga stron okręty, od okrętów innych potencji, przy brzegach ich napałowano y zaczepiano, y żeby o tym uwiadomić inne potency w Europie.

Jakoż Hiszpański Minister w *Petersburgu* uwiadomił Dwor tamtejszy o tym, y żądał oświadczenia około tego lecz Graf *Osterman* Minister Państwa, odpowiedział: że Carowa nie mogła ieszcze około tego dać zupełney rezolucyi, nie porozumiewszy się wprzód z innymi potencjami, które z nią do uzbroiońey należą neutralności. Tym czasem można zapewnić że Rosya ową między Hiszpanią y Portą stypulacją nie przyimie w caley iey obzerności, lecz tyle tylko, żeby nieprzyacielskie okręty, nie porywały się na siebie, skorooby były dalekie na wyrzelenie armaty od brzegów iedney od drugiey potencji.

Iest ieszcze wiele innych niewyrobionych negocyaćy y zamyśłow Dworow w Europie, iako to Obranie Króla Rzymskiego w Niemczech, w Osobie Arcy-Xiążęcia Toskańskiego, przy którym niewszystkie ieszcze głosy Elektorów są iedno-

iednomyślne, tudzież wyznaczenie nowego dziewiątego Elektora Państwa Niemieckiego, o które Landgraf Helsen-Kasselski, y Xiążę Würtemberki ubiegają się a ofobliwie, zamiana Kraiu, mocą której Bawarya przyłączona ma być do Austryi, a część *Niderlandu* Austryackiego, iedna ma się dostać Elektorowi Pfalc Bawarickiemu, a druga Francyi ma być ustąpiona, te y inne zawady sprawiają w Niemczech samych wielorakie na dal patrzenia a teraz roboty tajemne.

Tym końcem po wielu Państwach czynić nie przestają przygotowania wojenne, iako to w Francyi w Czechach w Węgrzech y w Państwach Pruskich, magazyny na nowo opatrują, Fortece zmocniają y nową amunicją powiększają. Byłoby czego winzować żeby te przygotowania oddaliły wojnę, a traktowania pokoy ułkuteczniły.

Dalsza Kontynuacya Genealogii Domu Austryackiego, z przypiskami.

R. 1458. Obrany z Familii Austryackiey Cesarzem Rzymskim Olbrycht
II

II Syn Woyciecha Arcy-Xiążęcia Austrji y Joanny Xiążęcia Bawarskiego Woyciecha Corki, potym wżyscy następujący Césarze z Domu Austrjackiego byli przez lat 303 do R. 1740 nieprzerwana Sukcesyą po Olbrychcie który umarł R. 1459.

Fryderyk III Obrany R. 1440 Cesarzem był Synem Ernešta Arcy-Xiążęcia Austrjackiego y Cecylii Corki Xiążęcia Mazowieckiego Ziemowita, y Alexandry Sioltry rodzoney Władysława Jagiella Króla Polkiego, y Korybuta Xiążęcia panował lat 53 Zonę miał Eleonorę Edwarda Króla Portugalskiego Corkę umarł R. 1493. *Remondus in Geneal: Austr. & Geneal: Dom: Wisniowiec. (a)*

Obrany po nim na Cesarstwo Maxymilian I Syn jego panował lat 26 umarł 1519. Maxymilian miał Syna iednego Filipa I ten wziawszy za Zonę Joannę Corkę Króla Hiszpańskiego Ferdynanda z nią otrzymał też Królestwo. Umarł R. 1516 Zostawiwszy dwu Synów Karola y Ferdynanda. (b)

Ka-

(a) Za Fryderyka III Cesarza przysłała kłójkę a pod Warną dla Chrześcian

Karol na Królestwo Hiszpańskie po Ojcu Filippie I nastąpił, obrany potym Cesarzem R. 1519. lat mając dopiero 19. Panował lat 59. potym utąpiwszy Filipowi Synowi Królestwa Hiszpańskiego a Cesarstwa Ferdynandowi Bratu do Klasztoru S. Juita w Hiszpanii udał się, gdzie żywot powtorny w Nabożeństwie wstrzemięźliwości y umartwieniu różnym wiodł, niemniej sławny zwycięstwami jako y tym postępkami odważnym y wzgardą rzeczy ziemskich. Umarł po swej Abdykacyi w lat 2 to jest R. 1558.

Ferdynand Syna Filippa I. przedtym Xiążęcia Burgundyi potym Krola Hiszpań-
*najokropnieysza między Władysławem Krol-
 em Węgierskim y Amuratem II.*

Meżowie nauką sławni za Fryderyka III zyli. 1. Bartłomiej Platina Pisarz Życia Papieżow. tudzież o naturach y zdrowiu 2. Julius Cezar Scaliger Krytyk. 3. Trapezontius.

Rzeczy godnieysze pamięci pod Fryderykiem wynaleziony jest Druk wielce użyteczny literaturze od Jana Guttemberga Roku 1440.

pańskiego y Joanny Ferdynanda Króla Hiszpańskiego Córki, rodzony zaś brat Karola V. Cesarza po abdykacyi iego nastąpił na Cesarstwo, panował lat 6. umarł R. 1564 wieku swego 61.

Maxymilian II. Syn Ferdynanda I. y Anny Władysława Króla Węgierskiego y Czelkiego Córki. Panował lat 12. umarł R. 1576. wieku swego 49.

Rudolf II. Syn Maxymiliana II. y Maryi Karola V. Cesarza Córki. Pano-
wał lat 56. umarł 1612. wieku swego 60
wielce się w naukach kochał ośobliwie
Matematycznych

Maciey I. Brat rodzony Rudolfa,
Syn Maxymiliana II. y Maryi panował
lat 7. umarł bezpotomnie R. 1619. wie-
ku swego 62.

Ferdynand II. Syn Karola Arcy-
Xiążęcia Autryi y Maryi, Woyciecha
Xiążęcia Bawarskiego Córki, panował lat
17. umarł R. 1637. wieku swego 58.
wielkich cnót był ten Cesarz z Nabożeń-
stwa ku Najśw: Pannie często u niego w
ręku y w usciech była Koronka albo Ro-
żanec,

zaniec dla czego heretycy mawiali, że bardziej się go bali Rożańce mówiącego, niż gdyby się im zbrojno na postrach pokazał.

Ferdynand III. Syn Ferdynanda II. y Maryi Anny Wilhelma Xiążęcia Bawarskiego Córki panował lat 20. umarł R. 1657. wieku swego 49. ku Czci Niepokalanie Poczę: Najsław: M. P. wspaniały Kolos z iey Statuą w Wiedniu wystawił. Ustąpił był Królestwa Węgierskiego y Czeskiego Ferdynandowi IV. Synowi, lecz ten w młodym wieku lat dopiero mając 21. Życie skończył.

Leopold I. Syn II. Ferdynanda III. y Maryi Anny Filipa III. Króla Hiszpańskiego Córki, panował lat 47 umarł R. 1705. wieku swego 65.

Jozef I. Syn Leopolda I. y Eleonory Neuburkiej panował lat 6. niezupełnie, umarł 1711. wieku swego 33.

Karol VI. Syn drugi Leopolda I. y Eleonory Neuburkiej Elektora Palatini Filippa Córki narodził się 1685. d. 1. Octob: Obrany 1711. d. 12. Octob: Koronowany d. 22. Decem: tegoż R. panował lat 30. umarł 1746. d. 20. Octob: Zyl lat 56.

Przypiski do *teyże Genealogii Domu Austryackiego*

(b) Maxymilian w panowaniu okazał się na wszystko względność mającym, używał tego przyśłowia, *trzymaj miarę y oglądaj się na koniec*. Sprawiedliwość bardzo kochał, miejsca nawet wyznaczone na ukaranie złych przechodząc zwykł był mawiać witay S. Sprawiedliwości. Tey był pokory, że Bogu sławnemu przyznawał godność swą y berło mówiąc:

Par ego sum reliquis, nisi quod mihi nomina Magni Caesaris & Sceptrum contulit ipse Deus.

Był przytym w wynalozkach wojennych bardzo dowcipny. Mężowie Sławnieysi za niego żył Antoni Bonfinius który piisał historya Węgierką. Jan Nauclerus y Albert Krancuzski Historycy. Baptista Mantuanus Poeta za Maxymiliana R. 1509 przypało straszliwe ziemi trzęsienie w Konstantynopolu, przez które wieże y Domy spustoszone były. Kościoły tylko Chrześcian ocalone zostały, ludzi zaś zagięło blisko 13 tysięcy Turków przez przeciąg tego trzęsienia które trwał dni 40.

Dal-

Dalsza Kontynuacja o pomiarkowaniu w
używaniu rzeczy, należąca do Tygo-
dnic karcie 137.

*Conviviorum luxuria & vestium Aegræ ci-
vitatis indicia sunt.* Senec. Epist. 114.

Państwo, w którym się zbytne wzrzą y stroie
najdłużą na śmierć chorwie.

Człowiek roztropny zawsze na dół za-
siaga, nie czyni więcej wydatku nad
to, niż może, albo niż powinien. Miar-
kuje się po swoim urzędzie y po sto-
pniu swej godności, którą ma między
ludźmi, oddaje tę służność swym kre-
wnym, swoim przyjaciółom, słowem wży-
tkim, że się niechce pokazywać nad to
niż jest, y rozumiałby że oszukiwał świat,
gdyby się pragnął tym udawać czym nie
jest.

Do wspaniałości to Królów y Mo-
narchow należy czynić spezy równe swo-
jemu Doitoieństwu, to jest dać poznawać
swoją potęgę częścią przez wspaniałość
swoich gmachow, częścią przez swoje li-
czne woyska, częścią przez rodowitość
Szlachty y Urzędników przywiązanych
do swej osoby. Nie mogą też być
zby-

zbytnie spezy, które więc czyni dla zmo-
cnienia swych fortec, dla pokazania się
strasznyim swoim nieprzyjaciółom przez
gromadne woyska, dla nadgrody zasług
swoich urzędników, dla utrzymania wszę-
dzie sprawiedliwości, dla pokazania się
zarowno choynym tak w pokoju, iak
podczas wojny. Y teć to są spezy pra-
wdziwie Królewskie y godne być przez
tych czynione, którzy się urodzili do
panowania y do rozkazywania poddanym.

Człowiek prywatny który tylko
wydatek czyni na suknie, porządki y stoł,
pokazuje po sobie dosyć, że się nie daie
poznać z dobrej strony. Ow zaś co woli
bardziej mieć dobre Xięgi, niż łożko akfa-
mitne y obicię nader kosztowne, urząd zna-
czny niż piękny Okwipaż, daleko ma gust
lepszey, ieden nad frazką się tylko bawi,
drugi pokazuje grontowny rozum, którym
śadzi zdrowo o rzeczach. Wydatki poży-
teczne, które czynią honor y ciągną za
sobą szczęśliwe skutki, zawsze się przekła-
dają nad owe, które się tylko w tey chwili
czasu podobają, w którey się czynią i któ-
re nie zoltawiają, nie więcey w pożytku,
tylko żal szczegulnie że były czynione.
Trzeba śiać ręką, a nie sypać worem to jest

trze-

trze
rosp
dzo
kow
trze
skło
atol
iedn
stać
kied
stan

żało
ni p
ieno
stron
go c
czyr
ieda
czyr
nym
fko
wied

by c
iako
y w

trzeba siać swoje ziarno, a nie marnie go rozpraszać, czynić koszt zbyt i albo bardzo mały, są te dwie wady niepomiarowane, których iednako strzedz się potrzeba. To prawda żeśmy bardziej skłonni do iednego iak do drugiego, atoli zawsze byź nam pożyteczniej z iednym niżeli z drugim; można zaś przestać byź łakomym a uczciwie dawać, kiedy kto ieszcze w tym się znajduie stanie, że może to uczynić.

Nie masz wydatku któregooby mniej żałować należało, iako ten który się czyni przez punt wdzięczności, cokolwiek ieno być może, wszystko to mowi za stronę tego wydatku, Interes tego który go czyni, y Interes owęgo dla kogo się czyni, oba są sobie równe w tey mierze, ieden z nich godzien, żeby go dla niego czynić, drugi czuje się byź obowiązany do uczynienia, a tak go wszystko w powadze utwierdza oraz usprawiedliwia.

Nie masz żadnego wydatku, którego by czynić z większą nie należało ochotą, iako ten; który się obraca na ratunek y wspomóżenie ubogich. Ten wydatek
jest

jest pożyteczny tym dla których się czyni, jest zaś nierównie pożyteczniejszy owym którzy go czynią ponieważ ich zylkiem stokrotnym wzbogaca.

Bogaci są potrzebni ubogim, ubodzy są także bogatym, y udzielają sobie iedni drugim wzajemną pomoc, choć nie w iednakowych potrzebach, muszą żyć wsfy-fey społem *simul in unum dives & pauper*. Y iedni nie mogą się obeysć bez drugich bogaci wspomagają ubogich dając im iak-mużnę, a ubodzy ią odbierając, podają sposob bogatym czynić dobre uczynki y dostąpić zbawienia. Którzyż tedy, czy ubodzy czy bogaci dają lub biorą więcej w tey mierze. Znam wielu ludzi którzy koszta czynią, iednakże ludzi, którzyby ie czynili iak potrzeba y w czasie w którym należy, nie bardzo znam siła. Nie żal im koszta, który się z okazałością wydaie y honor czyni, lecz inny bardzo uważają że mowić sfluznie można, iż raczey jest im wydarty, niż od nich wydany z worka. Ow nie żałuje y dzie-siątku pistolow obroconych ná chlubę, któremu żal iednego obrocie ná własną potrzebę.

Częstokroć żałujemy sobie przez oszczędność wiele rzeczy, które dajemy drugim pełnemi rękoma jest to kupować bardzo drogo honor, który sobie chcemy uczynić w oczach ludzi y zdać się że postępując takowym sposobem, dobro nam jest dla tych tylko powierzone, którzy mają do czynienia z nami a nie dla nas samych. Byle tylko być w mniemaniu człowiekiem dobrze się mającym y żyjącym sobie po pańku, wielu jest co się tym kontentują y mało oto dbają żeby żyć w samey rzeczy iak człowiek który sobie nie żałuje wszelkich wygod, a ten jest geniusz wielu ludzi, ale też jest y takich nie mało, którzy wpadają w przywarę daleko gorszą y sromotniejszą ponieważ częstokroć szuka się Grassa albo Margrabię Prezydenta albo Konsyliarza w nikczemney osobie, która żałuje sobie wszystkiego y we wszystkim skąpi a znaleźć go y poznać nie można.

Nie trzeba być ani skąpym ani rozrutnym w szafowaniu swoich wydatków, każdy powinien je markować według swego stanu y według okoliczności swoich potrzeb. Jest to nieuwaga nasza y próżność większy koszt czynić nad zamias

powinności, i jest zaś nieumieć żyć zgoła y nieumieć krwie dobrej w sobie, nie czynić go tym sposobem któryby był przyzwoity naszemu urodzeniu y fortunie którą się podobało Boskiej Opatrzności nas obdarzyć. Nie może się w uczciwym człowieku mieścić ani ta próżność, ani owa podłość, przestrzega on zawsze przyzwoitey w tym mierności, która go czyni godnym poszanowania u wszystkich ludzi, y tym go pokazuje czym jest.

Człowiek rozsądny y Cnotliwy nie gani lekomyślnie obyczajów białogłowskich y nigdy źle o nich nie mowi.

Przymiot jest rzadki między ludźmi, nie wszystkim wierzyć powieściom, które rozśiewają o białychgłowach, y nigdy o nich nie mówić co by było z krzywdą ich honoru. Z iednego bowiem do drugiego krótki przechod, ponieważ to jest prawie niepodobna żeby się utrzymać nie mówić o tym czemu się wierzy y o czym się myśli.

Reszta na potym.

